UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Sacramentis, Mille Sexcenti Errores, Vaniloquia, Et  
Cavillationes**

**Miletus, Vitus**

**Mogvntiae, 1593**

**VD16 M 5205**

De Festo Corporis Christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30094**

# DE FESTO CORPO- ris Christi.

728. **O**mniū abominabilium festorum abominabilissimum esse festum corporis Christi, ut potè in quo solenni ritu, cultus soli Deo debitus, publica artolatria, crustulotribuatur panis, Sacramentumq; ad usum quandam, in quem non sit institutum, tragica pompa & circumgestatione transformetur & prophaneatur. *Omnes passim.* Sed Pontificij, veleam solam ob causam id solennissime seruant & celebrant, ut ea, quæ aduersarij de hoc Sacramento comminiscuntur & cauillantur, falsa esse testentur & protestentur, Christoq; & verbo eius ac Sacramento honorem suum debitum servent, ipse enim dixit, *Hoc est corpus meum, quod siue manducatur, siue assueretur, siue circumgestetur, siue quocunque modo rituque tractetur, omni cultu & veneratione dignum & prosequendum est, quod quisquis non adorat, honorem Christo debitum derogat, ipsumq; pedibus proculcat.*

*Ex Klem. in 2a  
part. Examin. &  
pag. 100.*

729. Nullum cultum, qui à Deo non est institutus, DEO posse placere. Cum ( ut Apostolus ait ) pietas ad omnia valeat. Quicquid ergo ad honorem & venerationem Dei, & ædificationem instituit populi Christiani, Christo displicere nullo modo potest. Imò quicquid Ecclesia Dei instituit, Deo auctore, inspirante & approbante fieri credendum est, hinc est, quod eam non minus ac seipsum audire iubet. Et Apostolus hortatur: *1. Tim. 4.*  
*Vt quæcunq; sunt vera, quæcunq; pudica, quæcunq; sancta, quæcunq; iusta, quæcunq; amabilia, quæcunq; bona famæ, si qua virtus, si qualius disciplinae, cogitemus et faciamus.*

*Matth. 18.  
Luc. 10.  
Pphilip. 4.*

730. Festum Corporis Christi institutum esse contra verbum Dei. At ubi in scriptura prohibeatur, nusquam legitur. Legimus, hoc esse corpus Christi, quod ad venerationem ipsius seruationemq; sufficit.

*731. Sa-*

## Millesexcenti Errores,

731. Sacramenti huius usum, non esse festum, sed esum. Supra: Etsi enim aequalis & finalis, non tamen totalis, est causa, Jesus, quamvis nec alium quoque finaliter in usum afferuetur, vel circumgestetur, quam ut manducetur.

732. Eucharistiam non posse circumferri. Mirum: quomodo ergo ad infirmos, vel ad ipsorum ora communicantium potest deferri? An quod manibus potest ferri, & gestari, idem non potest circumferri & circumgestari?

733. Multas superfluas & superstitiones ceremonias occasione huius festi, & circumgestationis obtrudi populo Christiano. Ita illi, quibus tota Maiorum religio, aliud non est, quam Papistica superstitione: aliter vero iudicarunt & crediderunt ipsi Maiores, qui sublatis superstitionibus impiorum, Christianas posteris suis tradiderunt ceremonias; Nec superstitione, sed religione Maiorum Veneratio, Circumgestatioque Sacramenti, ad nos peruenit.

734. Circumgestationem Sacramenti rem esse nouam, veteribus ignotam. At certe Luthero Caluinoque probatur antiquior. Et quamvis noua, a tota tamen est approbata Ecclesia, cum econtra Confessio Augustana non modore sit noua, & nunquam probata, sed ab Ecclesia tota damnata.

735. Circumgestationem Sacramentum non a Christo, nec a aliquo institutam esse Apostolo. Quid inde? Num & leges Imperatorum a Christo sunt instituta? & tamen seruantur: Et quidem, si cuncta per se instituere & ordinare voluisse Christus, Ecclesiam, ministrosque; constituere opus non fuisset. Ecclesia ergo potestatem dedit, ea quae utilia sunt constituendi, subditis vero necessitatem imposuit obediendi, *Qui enim Ecclesiam non audierit, (inquit) sit tibi tanquam ethnicus et publicanus.*

Matth. 18.  
Rom. 13.  
Hebr. 13.

736. Primum circumgestationis Eucharistiae, auctorem fuisse Papam Urbanum IV. Minime: non enim ipsam circumgestationem Sacramenti, sed diem duntaxat, Festumque; solennioris circumgestationis instituit Urbanus, Etenim ante ipsum afferuatum fuisse, & circumgestatum Sacram. ipse testatur in Bul. De Reliq. & Vener. Sanct.

737. Fe.

Videlibet. meum  
de Fest. Corporis  
Christi.

737. Festum hoc, non ad circumgestationem, vel ostentationem Eucharistiae, sed ad usum eius legitimum fuisse institutum, *Kemnit.* Quasi usum eius Ecclesia haec tenus ignorari?

738. Ea quae hodie in regno Pontificio, circa hoc festum facit tantur, nec ipsis quidem Urbani vel Clementis tempore fuisse nota vel visitata, *Kemnit.* Cum paulo infra, pag. 102. scribat, Urbanum, certum indulgentiarum numerum, festo huic addidisse, iisq; omnibus fuisse elargitum, qui solemnum reuerentiam, qualem Pontificij modo describunt, panie exhiberent. Ade festo nil nouit, qui seruantibus ipsum, indulgentias concescit?

739. Homines committere manifestam idolatriam, celebratione huius festi, verumq; Dei cultum, in humanas transformare traditiones, & Papam præferre Christo, &c. Nuge: Cum Papæ nec honor quidem, nisi propter ipsum deferatur Christū, nec nisi ad cultum & venerationem Christi festum hoc sit institutum.

740. Pontificios, non alia pompa Sacramentum circumgestare & tractare, quam Persæ quondam spectaculum ignis Ormasdæ, aut Isidis & Osyridis, *Kemnitius.* At si pompam spectes, minor est, quam esse deberet; maior est enim Deus noster, cæmoniis nostris, ad cuius gloriam & honorem, et si omnia contulerimus & fecerimus, vitam etiam & sanguinem profuderimus, serui inutiles sumus: si autem finem spectes & ritum, vel rem ipsam, Sacramentum colimus, non ignem; Christum, non idolum, idq; cum laude, veneratione & gratiarum actione publica & solenni.

741. Romæ, in festo corporis Christi, Sacramentum imponi equo mansueto, phalerato, & ante Pontificem certis comitantibus ministris, cum intortitiis deduci, *Kemnit.* Sed istum ritum dum Romæ essem, nec sub Pio V. nec sub Greg. XIII. nec sub Sixto V. vidi, ipsum vero Pontificem nudato capite, nudisq; pedibus Sacramentum gestantem non semel vidi.

742. Pontificios, non aliud intendere per Sacramenti cir-

## Millesexcenti Errores,

cumgestationem, quām specierum Sacramenti mutilationem.  
*Kemnit.* Cum nulla prorsus sit speciertum à circumgestatione  
dependentia: Et si ad stabiliendum usum vnius speciei, cir-  
cumgestatio quicquam confert, cur ad stabiliendum usum utri-  
usq; utramq; non circumferunt ipsis? An enim magis vnius pro-  
bant, quām utriusq; speciei circumgestationem?

743. Pontificios non solum Sacramentum, sed ipsam eti-  
am Sacramenti primāuam institutionem mutilare, Urbanum  
enim & Clementem, non festum Corporis, sed festum corporis  
& sanguinis appellare, Subtilis scilicet annotatio: Neq; enim  
de appellatione, sed de circumgestatione questio voluitur, vniūs.  
ne vel utriusque speciei circumgestatio ab Urbano fuerit insti-  
tuta, vnam enim duntaxat speciem hactenus fuisse circumla-  
tam, vniuersæ probat consuetudo Ecclesiæ: siue verò Corporis,  
siue appelles festum sanguinis, Sacramentum extrà usum & e-  
sum esse conuincitur.

744. Tempore Urbani, primi festi huius institutoris, ut  
tramq; in usu fuisse speciem, atque ideo non Corporis dūtaxat,  
sed Corporis & sanguinis festum fuisse appellatum. Hoc nulla  
niti veritate, ex Aquino eius temporis theologo omnium absolu-  
tissimo & probatissimo, aliisq; constat sententiariis & historicis.

745. Circumgestationem in regno Pontificio esse institu-  
tam, ad stabiliendum illud dogma, Sacramentum habere ratio-  
nem Sacramenti, etiam extra usum. *Kemnit.* Cum, nisi extrà usum  
fuerit, circumgestatio eius institui haudquaquam potuisset,  
quod enim non est, circumgestari non potest. Ipsa ergò Sacra-  
menti extra usum existentia & permanentia circumgestationis,  
& non econtrà circumgestatio causa est existentiæ vel perma-  
nentiæ: Sacramentum verò antè festi huius institutionem fu-  
isse asseruatum, & ad infirmos aliosq; deportatum, nec ipse fine-  
gant, aut negare possunt ulli aduersarij. Causas verò propter  
quas fuerit institutum, ipse qui instituit, in Bulla sua refert Ur-  
banus. *De Reliq. & venerat. Sanct. Supr.*

746. Circumgestationem esse introductam ad infringendu-

dum illud verissimum, certissimum, & firmissimum axioma, nullum Sacramentum extra usum habere rationem Sacramenti. Cum axioma illud sit vanissimum, nullis Christianis nullisque Theologis notum, sed a solis Lutheranis, contra fidem & doctrinam omnium Majorum effectum. Sapè.

747. Circumgestatione Sacramenti persuaderi hominibus, Christum non minus, nec aliter adesse in pane, qui circumgestatur, quam in pane, qui manducatur. Omnidic: Christus enim de pane, quem manu ferebat, & porrigebat, dixit: *Hoc est Corpus meum, quod nisi verum ante usum & esum corpus fuisset, ad edendum porrigi haudquam potuisset.*

748. Circumgestatione Eucharistiae peregrinam quandam, pugnantemque cum Christi institutione, obtrudi cærimoniam, & doctrinam, qui non circumgestari, sed distribui & manducari corpus suum iussit, in sui commemorationem. Cum festum hoc non ad commemorationem Cœnæ, sed diei, qua instituta & peracta fuit Cœna, sit institutum, unde est, quod ipsa feria quinta, qua institutio Cœnæ facta est, obseruitur.

749. Christum & Apostolos nusquam circumgestasse Sacramentum. Atqui hoc unde probabitur? cum scriptura nec affirmet, nec neget? Quod si non circumgestarunt, irratores forte & prophanaatores in causa fuerunt. Quod autem tunc fieri, propter impios & atheos, vel non potuit, vel non debuit, inspirante Deo, quando maxime oportunum & necessarium visum fuit, factum fuit; Ex malis enim moribus & hæresibus, bona leges nascuntur & consuetudines.

750. Qualiscunq; fuerit intentio, siue bona siue mala huius festi, semper recolendum esse illud, *Frustra me colunt mandatis & traditionibus hominum. Kemnit. Verum illud quoque recolendum.* Matth. 15<sup>o</sup>  
Luc. 17<sup>o</sup>  
1. Cor. 10<sup>o</sup>  
*Cum omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus, fecimus quod debuimus.*  
Item. *Omnia ad Dei gloriam facite.* Item. *Qui Ecclesiam non audierit, sibi tanquam etiunicus & publicanus.* Item. *Obedite præpositis vestris.* Matth. 18. 25. Luc. 10. Rom. 13. Hebr. 13. Deut. 17.

## Millesexcenti Errores,

751. Deo non placere circumgestationem Eucharistia, velex ipsa circumgestatione veteris colligi Arcæ, quæ adeo Deo displicuerit, ut ipsam etiam arcum in manus & contemptum hostium venire permiserit. Sed si inde colligi volunt, circumgestationem displicuisse Deo, colligemus & mandationem Eucharistia displicere Deo, quia multi propter eam Deo permitente puniuntur, an enim propter indignam Eucharistia mandationem, Corinthij grauiter non sunt puniti? Itaq; non circumgestatio arcæ, sed scelus populi, & filiorum Israel displicuit Deo, ob quod etiam arcum in manus hostium venire, eosque de filiis Israel triumphare permisit, quem autem triumphum hostes egerint, historia loci illius non obscurè ostendit.

752. Rursum. Circumgestationem Arcæ in lege veteri displicuisse, inquiunt, Deo. Cum eam ipsam Deus expressis mandauerit verbis. Ios. 6. Nec alias quasdam eius circumgestationes, quamuis absque peculiari eius mandato institutas, improbarit. 1. Reg. 14. 2. Reg. 6. 7 11. 3. Reg. 8. Num. 14.

753. Circumgestatione Sacramenti persuaderi hominibus aliter colendum esse Deum in Eucharistia, quam ipse instituit, & illum cultum ab hominibus institutum, multò esse præstantorem, & Deo gratiorem, quam si in memoriam eius distribuatur, & manducetur. *Kennit.* Atqui Deum, siue publicè, siue adorare priuatim, non est cultus ab hominibus excogitatus, sed à Deo institutus, ipsiq; naturæ iure debitus. Deum vero esse in Sacramento, ipse dixit, homo nullus excogitauit.

754. Circumgestatione Sacramenti, abduci homines ab eo, in quem institutum est, vsu, nempe à mandatione, qui dum oculis in circumgestationem sunt intenti, obliuione mandationis capiuntur. *Kennit.* Cum eam vel maximè ob causam circumgestatio instituta sit, vt ea homines ad crebriorem sumptionem allicantur.

755. Christum instituisse Eucharistiam, ad oblationem, applicationem, & obsignationem beneficiorum & meritorum suorum, Urbanum vero instituisse in remissionem peccaminum.

*Kem.*

p. Reg. 4.

p. Cor. 13.

*Kemnit.* An ergo remissio, beneficium non est, meritumq; Christi? An non vel solam peccatorum remissionem Eucharistiae effetum primarium esse contendunt ipsi? Supr.

756. Vrbanum & alios Pontifices Romanos, festo huic multas, largas, & varias promittere indulgentias. *Kemnit.* Cum paulo antea tanquam proprium gladium obiecerit Pontificiis, Vrbanum non alium in usum hoc instituisse festum, quam ad eum, hic autem sui (ut ferè semper & ubiq;) oblitus, etiam largas constituisse indulgentias iis, qui circumgestationi interfuerint. Cum interim ipsi festum hoc, nec cū, nec sine indulgentiis probent vel seruent. De Indulgent. verò suo loco.

757. Festum Corporis Christi, non esse aliud, quam publicam & solennem Cœnæ prophanationem, nisi putâ, quibus omnia sacra sunt prophana, Christianis verò hominibus publica est p̄f. sentia Christi in Sacramento protestatio. Vide ipsam Institutionis Bullam.

758. Festum hoc institutum esse, ad instantiam, & reuelationem cuiusdam mulierculæ Euæ, quam Kemnitius reclusam, alii suæ sectæ homines, Vrbani, dum minoribus esset, vocant amasiam. Cum in illa ipsa, quam citat Kemnitius Bulla, tale nihil reperiatur, Et fabulam esse in vita Vrbani refert Platina. Denique bonum ex qualibet causa statuere quid vetat? an quicquam tam malum, quin inde Deus eliciat bonum?

759. Festum hoc non esse autenticum, quia nouum & veteribus ignotum. Cum nullum omnino festum adeò sit vetustum, quin aliquando fuerit nouum, nec ideo culpandum, quia nouum, dummodo bonum & religioni congruum.

759. Contra Dei mandatum, festum hoc esse institutum. An ergo, quod ab Ecclesia Dei institutum, approbatum, traditum & obseruatum est, contra Dei est vel esse potest mandatum? At quomodo columna & fundameetum veritatis est Ecclesia, si errare potest?

760. Non esse seruanda festa, absq; peculiari Dei mando, ab hominibus instituta. Cum nulla eorum, quæ in veteri in-

Y 3 stitu.

## Millesexcenti Errores,

stituta sunt testamento, legantur improbata, patet de festo sot-  
tium. Ester 9. festo Enceniorum. 1. Maccab. 4.

Exod. 20.  
Deut. 5.  
Ad. 15.

761. Rurs. Non esse instituenda seruandaque festa volunt,  
absq; Dei mandato expresso. Cum diem ipsi cum Pontificiis ser-  
uent Dominicam, cuius non solùm, vt seruent, mandatum ha-  
bent nullum, sed potius, vt non seruent mandatum habent ex-  
pressum, scriptum est enim: *Diem sabbathi sanctifices.*

762. Deniq; sine mandato Dei festum hoc institutum vo-  
lunt. Cum vbiq; scriptum sit, vt ea, quæ Ecclesia, eiusq; consti-  
tuerint præpositi, audiamus & faciamus? An non instituit Deus,  
quod per Ecclesiam suam, eiusq; instituit rectores & guberna-  
tores? Matth. 18. 25. Rom. 13. Hebreor. 13. Lucæ 10. Deut. 17.  
Malach. 2.

763. Populum Christianum, non esse onerandum super-  
fluis & non necessariis festis. Quasi quid populo Christiano  
conducat, Ecclesia Christi nesciat? An ipsa, quo grauetur, vel re-  
leuetur, nescit Ecclesia?

764. Festis eiusmodi, otij & vitiorum magis, quam  
pietatis & religionis occasionem populo præberi. Verum non  
ad otium, sed ad memoriam Christi, laudem & gratiarum acti-  
onem festum hoc institutum est; Nec Deus otium instituit, qua-  
do Sabbathum præcepit.

765. Festum hoc non esse aliud, quam spectaculum mimi-  
cum, Isidisq; & Osyridis pompam. Sed si Deus noster, Iisus est vel  
Osyris, Deumq; laudare solenniter, mimicum est, verum erit,  
quod dicunt. Sin autem minus, ipsi qui talia effutiunt, impij sunt  
& Ethnici.

766. Festum hoc propter multas & graues causas esse abro-  
gandum. At graues esse, Ecclesia hactenus iudicauit nulla: prop-  
ter easdem verò, ob quas primitus fuit institutum, etiamnum est  
retinendum: Causam autem primariam exprimit ipsa institu-  
tionis Bulla, nempe, *A d confundendam specialiter hæreticorum per-*  
*fidiā et̄ vesaniam*, qui causam abrogationis aliam habent nul-  
lam, quam quod eorum damnatam & Sacramentariam osten-  
dat

dat & confundat doctrinam : Alioquin summa populi Christiani pietate & religione, institutum, approbatum, receptum, & hucusque fuit obseruatum, qui nec certius, neceffitacius testari & protestari potuit vel potest, veram corporis Christi in Sacramento præsentiam, quām obseruatione & celebratione huius festi, quo re ipsa demonstrat & profitetur, vanum esse axiomā illud, quod sine veritate verissimum putant, Sacramentum hoc extrā esum non habere rationem Sacramenti.

---

## De Præparatione, vſu, Ministro & Miraculis, huius Sacramenti.

767. **N**on esse aliam præparationem necessariam ad hoc Sacramentum dignè percipiendum, præterquā solam fidem. Rectè : dummodo vera sit fides & Catholica, non Lutherana vel Calviniana, vel quævis alia, à vera fide totius Ecclesiæ aliena.

*Ex Kemn. in 2.  
part. Examini d  
pag. 12.*

768. Pontificios non rectè tribuere Luthero, quod sola historicā fides sufficiat ad præparationem & perceptionem Eucharistiæ. *Kemn.* At si aliud præter fidem nudam requiritur, sola ergo sine operibus fides non sufficit. Et quid est, sola sine operibus fides, nisi historicā, inanis & mortua fides? *Iac. 2.*

769. Nullam aliam præparationem ad Eucharistiæ perceptionem esse necessariam, quām quod homo credit, & agnoscat se esse peccatorem. Atqui tam sceleratus est nemo, quin peccatorem se esse agnoscat, & tamen multos accedere indignè Apostolus scribit, *1. Cor. 11.* Et Christus dignos pœnitentiæ fructus requirit, *Luc. 13.*

770. Lutheranos non excludere veram pœnitentiam & detestationem peccatorum, quando docent, solam ad perceptionem Eucharistiæ sufficere fidem. *Kemnitius.*

Atqui

68  
*Millesexcenti Errores,*

Atqui hæc omnia ad remissionem nil conferre , nec Confessio-  
nem peccatorum necessariam esse, passim, & ubique omnes do-  
cent Lutherani.

771. Pontificios ad dignam Sacramenti perceptionem, ali-  
ud non requirere, quām externam quandam operum dignita-  
tem sine fide, & bono motu : Calumniæ: cum hoc ipsum , ut er-  
roneum damnent Pontificij. Sup. de opere operato.

772. Quò quis sceleratior, eò dignius percipere Eucharisti-  
am. Luth. Sed hac ratione nullus omnino accederet indignè : An  
Iudas sceleratus non accessit ? An scelerati iudicium sibi non su-  
munt & mortem ? 1. Cor. 11.

773. Quisquis peccatorem sese agnoscit, admittendum esse  
ad perceptionem huius Sacramenti : Non ergo excludendi e-  
runt Iudei, Ethnici, impii, & indigni ? siquidem omnes hi pec-  
catores sese agnoscunt : Et Lutherani quidem, quorum quidam  
inter peccatum & peccatorem non distinguunt, alij verò seipso  
iustos constituunt, quomodo admittentur ?

774. Neminem dignius accedere ad hoc Sacramentum,  
quām qui turbata, multisque peccatis onerata accedit con-  
scientia. Luth. de digna preparat. ad Sacram. ann. 18. Et in Conc. de  
Confess. & Euch. ann. 19. Et de Capt. Babyl. Sed si ego Dominus &  
pater tuus, inquit Propheta, vbi est honor meus ? vbi est timor  
meus ? vade & fac huiusmodi aliquid duci tuo, ad eiusq; conui-  
uum lutulentus & lassè maiestatis reus accede ? An eam vel so-  
lam ob causam , suorum ante Cœnam discipulorum pedes lauit  
Christus, ut mundis conscientiis accedendum esse significaret ?  
Hinc illa, quam refert Kemn. antiquorum, ante distributionem  
& perceptionem vox Sancta sanctis.

775. Solam infidelitatem arcere hominem à perceptione  
huius Sacramenti. Luth. loc. cit. Cum ibidem afferat, neminem  
dignius accedere, quām qui turbata accedit conscientia ? An qui  
infidelitatem habet in conscientia, turbatam non habet consci-  
entiam ? cur ergo arcetur ?

776. Neminem esse admittendum ad perceptionem Eu-  
charistie,

Malach. 1.

Ioan. 13.

charistia, sine fide. *Luth.* At qui fidem per quodlibet amitti peccatum, nec vñquam hominem peccato carere, identidem omnes docent Lutherani. Cum ergo opinione eorum peccato homo nunquam caret, semper ergo carebit fide, quando ergo, vel quomodo admittendus erit ad perceptionem Eucharistia?

777. Absq; peccatis mortalibus, neminem ad Sacramentum debere accedere. *Luth. in tratt. de Communione populi ann. 23.* *1. Cor. 4<sup>o</sup>*  
*& in serm. de Euchar. ann. 26.* Ergo Apostolus qui dixit, *Nihil mihi conscientius sum, omnesque iij, quos scriptura iustos, mundos, sanctos, lotos, & ab omnibus inquinamentis sordium vocat sanctificatos, accedere nō debebunt?* Et quid est, quod Christus ait: *Nolite dare sanctum canibus; nec proieceritis margaritas ante porcos?* Et *Matth. 7<sup>o</sup>* qui isti canes? qui porci? nisi homines peccatis inquinati? de quibus Apostolus: *Canis reuersus ad vomitum, & sus lota in volutabro 2. Pet. 2<sup>o</sup> luti.*

778. Vanos esse Pontificios, quod velint, neminem qui sibi peccati alicuius sit conscientius, ad Eucharistiam accedere debere, cum sine peccato accedere possit nemo, dicente Apostolo, *Si di- 1. Ioan. 8<sup>o</sup>*  
*xerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* At si homo sine peccato nunquam est, nec esse potest, quomodo per fidem & Eucharistiam identidem contendunt peccata etiam mortalia remitti? quomodo ait Apostolus, *Qui ex Deo est, non peccat?* *2. Ioan. 2<sup>o</sup>*

779. Fidem & Eucharistiam remittere peccata, non quod ea penitus tollant, sed quia ne imputentur, efficiunt. Nec ergo Baptismus, nec sanguis Christi (contra Christi verbum) emundant nos ab omnibus peccatis? An lotus est, cui lutum non impunitur? *1. Ioan. 1<sup>o</sup>*  
*Exech. 36<sup>o</sup>*

780. Neminem debere accedere ad hoc Sacramentum, nisi sit discussus & absolutus. *Luther.* Pugnat cum superioribus: Quomodo enim, vel quando a peccatis, homo erit absolutus, si opinione eius peccato nunquam caret? quomodo sine peccatis mortalibus non deber accedere, si discussus & absolutus deber accedere? An satis est, quecunq; velis dicere?

88  
*Millesexcenti Errores,*

781. Eucharistiam, Cibum esse & alimentum ægrotorum & mortuorum, proinde neminem quamvis enormem peccatorem, & in peccatis mortuum à perceptione Sacramenti huius esse arcendum. *Calvin. lib. 4. Inst. cap. 17. §. 42.* Miror, si cibum & potum capere possint mortui? Si quis ergo in peccatis mortuus, de hoc cibo participare velit, per pœnitentiam resuscitetur prius & reuiuiscat, necesse est. Nisi enim pœnitentiam egeris, quamvis Eucharistiam sumperseris, peribis.

*Luc. 13.*

*Matt. 9.*

*Marc. 2.*

*Luc. 4.*

782. Sanis non opus esse medico vel medicamento, sed solis ægrotis, & malè habentibus. Omnes omnino homines gratia Dei opus habent, sani pariter & non sani, illi, ne ægrotent vel peccent, isti ne pereant. Si autem sani quidam sunt, alij verò ægroti, quomodo opinione eorum homo nunquam est sanus, sed semper peccato obnoxius. An quid dicant doceantque, ne sciunt?

*Hebr. 5.*  
2. *Petr. 2.*

783. Eucharistiam etiam infantibus esse ministrandam, *Hussite.* At qui lacte magis, quam cibo solido opus habent parvuli, quem quidem Apostolus non aliis permittit, quam qui se ipsos, ante quam edant, probare possunt. *1. Cor. 11.*

784. Pontificios docere, eos qui Missam hiante ore & auro spectant & audiunt, spiritualiter digneq; manducare Eucharistiam, quamvis nullam habeant fidem & bonum motum interiorum. *Kem. Calumniae:* Ecquis enim sine fide vel Missam audit, vel Sacramentum percipit?

*Matt. 26.*  
*Marc. 14.*

785. Neminem esse cogendum, ut iejunus accedat ad Eucharistiam, cum Christus non ieunis, sed pastis eam distribuit Apostolis. *Luther. contr. Reg. Angl.* Sed si ab institutione Christi nullatenus est discedendum, cur post Cœnam suam exemplo Christi, suam non administrant Cœnam? Sic enim Christus fecit, & in sui memoriam fieri mandauit. Nos quidem hac in parte non institutionem Christi, sed Ecclesiaz sequimur consuetudinem; Apostolos enim tradidisse, ut in honorem tantum Sacramenti, Dominicus prius, quam vulgaris cibus sumatur, scribit August. epist. 118.

786. Ni

786. Nihil periculi, nihil subesse piaculi, quamuis post cibos & Cœnam distribuatur sumaturq; Eucharistia. Apud eos putā, qui nec Ecclesiam quidem deserere & dissipare, omnemq; ordinem confundere piaculum credunt: Nos verò & Ecclesia Dei (inquit Apostolus) talem consuetudinem non habemus, que p. Cor. 11. extra necessitatem, non nisi iejunis eam ministrare consuevit.

787. Apostolum percepturis Eucharistiam non prohibere, ut domi priùs manducent; ait enim, *Si quis esurit, domi man- 1. Cor. 11.* ducet. Quasi verò Apostolus, verbis istis non magis gulosos à communione arceat? q. d. vt qui cibum hunc ab aliis cibis corporalibus non discernit, abstineat, ac domi suè manducet. Sic enim August. & alij.

788. Impios non percipere verum corpus & sanguinem Christi. *Caluin.* Cum Apostolus expressis scribat verbis, quosdam dignè, quosdam verò sumere indignè: Nec aliam ob causam Sathanas Iudam inuasit, quām quod corpus indignè manducauit, August. Infr. *Epiſt. 118.*

789. Ischariothem, non verum sumpſisse Christi corpus. Atqui eundem, quem cæteri sumpſit panem, quem corpus suum esse Christus dixerat. Hinc Aug. *Ex vnare sancta, Iudas sibi sumebat iudicium, Petrus salutem.* *Lib. 2. cone. tice petil. cap. 40.*

790. Nullo, pro administratione Calicis, opus esse calice, sufficere quodus poculum vulgare: At quo quisq; prophano vtatur poculo, prohibere quis potest? Memini Ministrum quendam, cum ad infirmum quendam vocatus, Vinum & Calicem ad manum non haberet, accepto cochleari, cum pisorum brodio, ad infirmum dixisse. *Accipe, Hic est calix no- uiteſtamente: dignum tali ministro tale poculum & brodium.*

De Ministro Eucharistiae.

791. **Q**uemlibet hominem, quamvis nulla legitima & à Maioribus totaque Ecclesia tradita ordinatione vocatum, Sacramentum hoc & administrare posse & confidere: Atqui hoc in Ecclesia Dei inauditum est, vnde B. Ignat. *Infidelis deterior est, qui audet aliquid facere circa altaris mysterium, nisi fuerit Episcopus aut Presbyter.*

*Epiſt. ad Traſt. bens.*

792. Adeò non requiri certum ad consecrationem & dispensationem huius Sacramenti Ministrum, ut etiam Diabolus, si formam seruet & institutionem, ipsum & consecrare possit & dispensare. *Luth. de Miſſ. priuat. eſq; vñct. Sacerd. ann. 34.* Blasphemā nimium doctrinā: *Quae enim Conventio (inquit Apostolus) Christi ad Belial? Audiabolis, & non hominibus dispensationem suorum mysteriorum commisit Deus?* *Luc. 12. i. Cor. 4.* Ut interim turpēm antilogiam viri taceam, qui in Catechis. de Sacr. altar. nec Angelum quidem in cœlo id posse, scribit.

793. Etiam Epicurum, totam ministerij & mysterij actionem subsannantem, ministrum esse posse huius Sacramenti. Sic enim habet Caluin. in Antid. Concil. Trident. Sess. 7. Can. ii. *Quod de Intentione Consecrandi garriunt, à sophistis nulla probabilitate fuit proditum.* Ego vero sacrosanctæ institutionis tantum defero, ut si Epicurus quisquam, intus totam actionem subsannans, mihi Cenam ex Christi mandato, & secundum regulam ab eo datam, rituq; legitimo administret, non dubitem, panem & calicem ipsius manu porrecta, vera mibi esse corporis & sanguinis Christi pignora. Epicurea doctrina: Qualia autem Epicureorum sunt ministeria, talia quoq; eorum sunt mysteria & pignora.

794. Mimos etiam & ioculares, Sacramentum huius esse posse ministros. *Caluin.* Miror ergo, cur tanto vbius terrarum impendo, alios sibi conquirant ministros, cum paruo haberi possint, & mimi & histrones? An hoc non est ludere cum SS. mysteriis Christi?

795. Nul-

795. Nullam prorsus vel blasphemiam, vel absurditatem eorum continere sententiam, qui vel Diabolum, vel eius ministros, mysteriorum Dei faciunt dispensatores, cum ea nec à bonitate, nec à malitia proueniant vel pendeant Ministri, sed à solo Deo. At miror, si Christiani hominis aures, doctrinam eiuscmodi sustinere queant, longè verò diuersa est hominum, siue bonorum, siue malorum, ac spirituum ratio; quamuis enim mysteria bonum non necessariò exigant ministrum, hominem tamen, nullum exigunt spiritum.

796. Non minus Diaconis, potestatem esse consecrandi dispensandiq; Sacramenti huius, quam presbyteris. Hanc quoque Diaconorum potestatem Ecclesia Christi ignorat. Hinc B. Epist. 1. 82.  
Hieron. hac potissimum ratione superbiam Diaconorum de-  
primit, & Sacerdotibus inferiores esse ostendit, quod potestatem  
consecrandi, sicut Presbyteri, non habeant. Aduersariis verò  
quod libet, licet.

797. Nec Laicis quidem, abnuendam esse potestatem Sa-  
cramenti huius consecrandi. Verum, si omnia omnibus licent,  
etiam hoc licebit: Atqui non ad Laicos, sed ad solos dixisse  
Christum Apostolos constat, *Hoc facite in mei commemorationem.*  
Et id si Laici possunt, frustra tot superfluis queruntur & alun-  
tur Ministri sumptibus.

798. Requiri quidem ad Sacramenti huius dispensationē ministrum legitimè vocatum, non tamen propter ipsum Sacra-  
mentum, sed propter externam Ecclesię disciplinam & ordinem,  
magnam enim futuram confusione, si quisq; non vocatus se  
ingerere vellet, &c. Atquitalis apud Pontificios nec vñquam  
fuit, nec vñquam metuenda est confusio. Ridiculum est autem,  
quod ad tollendam, evitandamq; Ecclesię confusione, ordina-  
tionem, vocationemq; requirant legitimam, cum ad inducendā  
laicorum & non ordinatorum ministrorum confusissimā con-  
fusionem, legitimam omnium Maiorum suorum, atq; adeò Ec-  
clesia totius, ordinationem & vocationem ē medio sustulerint,  
confusionemque ex ordinatione, & ordinationem fecerint ex

Z 3 con-

*Mille excenti Errores,*

confusione. Neq; enim aliud sunt vocati eorum ministri, quam  
inordinati Laici.

799. Neminem sibi ipsi posse ministrare Eucharistiam, nec  
Sacerdotem quidem. Hunc errorem damnat Concilium Trid.  
nec probatur à Kemnitio. A Luthero verò & probatur Tom. 4.  
in Articul. ad Concil. Mont. Improbatur verò. Tom. 6. in Resp.  
ad Reg. Angl.

---

De Miraculis huius Sacramenti.

800. **P**ontificios multa fingere, nulla vera proferre  
posse circa Sacramentum hoc, extra usum facta miracula. Mirabile dictu, infinita propemodum non in  
vulgaribus modò, sed probatissimis quibusq; legantur histo-  
riis & auctoribus, quorum ipse quædam ex Cypriano refert  
Kemnitius, pag. 153. & tamen nulla vera proferri posse, palam  
affirmare non erubescunt? Vid. Amphiloch. in Vit. Basil. Mag.  
Crantz. in Metropoli. libr. 9. cap. 25. & alios. Extantq;; ubiis  
locorum, templo & monumenta, occasione similium miraculorū  
erecta, plurima & celebratissima.

801. Rursum: nulla inquiunt facta sunt miracula per Eu-  
charistiam. Cum ipsum festum corporis Christi ex miraculo o-  
mnibus notissimo sumpserit initium. Platin. in vit. Urbani IV.

802. Deniq; nulla inquiunt, circa hoc Sacramentum facta  
sunt miracula. Cum vel hanc maximè ob causam, plerisque ex  
provinciis pulsi, proscripti q; & deleti fuerint Iudei, quod scele-  
ra eorum prodiderint Sacramenti miracula. Naucl. li. 2. gener.  
41. 43. Genebrard. &c alij. de quib. in prop. libel.

803. Quicquid etiam dicant Pontificij, ea quæ circa hoc  
Sacramentum leguntur & commemorantur miracula, vera esse  
non posse, quandoquidem ipsum Sacramentum extra usum, ve-  
rum nō sit, nec esse possit Sacramentum. Cum planè oppositum  
verum

verum esse necesse sit; si enim verum Sacramentum extra usum non esset, nec miracula quidem per ipsum facta essent; neque enim aliud sunt miracula, quam veritatis & fidei testimonia.

804. Multa esse miracula falsa. Quis negat? Num ideo nulla vera, quia multa falsa? Num ideo nulla sunt Christi & sanctorum eius miracula, quia multa sunt Sathanæ & ministrorum eius. Prodigia miraculis veris similima?

805. Miracula Sacramenti præstigias esse Diaboli, ad inducendos homines in errorem & idololatriam. Quid mirum, si sectarij negent miracula Sacramenti, cum perfidi quondam ipsius negant miracula Christi? Sanè si præstigiosa essent, Maiores nostros, in explorandis Dei Sathanæque operibus diligenter simos, haud latuissent, nec latere in Ecclesia potuissent. *Matt. 9.*

806. Seduci homines huiusmodi miraculis à vera Christi fide. Cum in testimonium veræ fidei siant? Ut autem Catholicam veram, ita diuersam quamcunq; aliam falsam ostendunt fidem.

807. Omnia eiusmodi miracula operatione fieri Diaboli. Cum iisiphs plerumque destruantur opera Diaboli, An opera sua suo destruet opere Diabolus? Diaboli vero præstigias & operationes per Sacramentum non raro fuisse patefactas & dissipatas, non tam omnium temporum historia, quam quoridiana docet experientia. August. lib. 22. de Ciuit. cap. 8. Bernhard. in Vita Malachiae.

808. Diabolum, mille esse artificem, simulare nonnumquam sui ipsius expulsionem, vel operum suorum destructionem, ut ea ratione plurimis imponat, & ad Sacramenti venerationem idololatrico cultu adducat: At cur id Sathanas faciter, ratio nulla dicitur? Cum enim iis miraculis infideles, quos totos tuoque possidet, ad Christi fidem conuertantur, sibiique & operibus suis per Baptismum subtrahantur, non dilatarer, sed immineret fines imperij sui, de quo Christus, Si Sathanas Sathanam elicit, quomodo stabit regnum eius? Fideles vero non propter miracula, sed propter ipsius C H R I S T I verbum, dicentis: *Hoc est corpus meum, Sacramentum adorant,* *Matt. 12.* &

*Millesexcenti Errores,*

& ne à fide per verbum concepta deficiant, confirmantur miraculis.

*Matth. 25.*

*Deut. 13.*

*3. Tber. 2.*

809. Scripturam sacram seriò monere, ne nos permittamus miraculis quibuscumque à vera abduci fide & religione. Cum etiam sine miraculis, à vera fide & religione omnium Majorum suorum, & Christianorum, tot tantisq; miraculis confirmata secesserint ipsi? Nec scriptura de veris, sed falsis loquatur miraculis; nec à vera fide miracula Sacramenti abducant, cum ad Catholicam, quæ sola vera est, adducant.

810. Nullis opus esse miraculis nouis, ad confirmandam fidei veritatem, cù antiquis satis sit superq; firmata. An hoc ipso fatentur, fidem ipsos deseruisse miraculis confirmatam & propagatam? An enim alia, quam Majorum nostrorum fides Catholica, miraculis fuit confirmata? sicut ergo fides antiqua Catholica, antiquis est confirmata, ita noua quæcunq; alia nouis est confirmanda, aut certè falsa.

811. Contra omnem esserationem, ea quæ de hoc confinguntur à Pontificiis Sacramento. Contrà rationem putà infensatorum, non fidelium, apud quos omnia fidei mysteria, suprà nulla autem sunt contrà restam rationem.

812. Non esse abnuendum, quin variis quondam delusionibus homines in Papatu fuerint dementati, proinde tutius esse scripturis sacris, quam fidem adhibere quibuscumq; Sacramentorum miraculis. Sed hoc idem Iudei quondam, miraculis opponebant Christi, quæ cum propter evidentiam negare non possent, ad Moysen prouocabant & Legem, ut eo colore manifesta miracula eluderent. Quibus contrà Christus opponebat ipsa miracula, dicens, *Si non facio opera, quæ nemo aliis facit, nolite credere. Opera quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me, &c.* Et quidem delusos quondam & dementatos, aiunt, fuisse homines miraculis, cum per ea non raro dementati & à dæmonibus obsessi, ad similem fuerint conuersi, atq; à fascinatione, & infestatione dæmonum liberati? Omnes verò hæreticos, & à fide Catholica apostatas, à Sathanæ esse fascinatos, nec ipsi, qui quod sunt, esse nolunt, negant hæretici.